
HALI SANATI 

Türklerin yaşadığı Orta Asya’da halı, keçe ve düz dokuma yaygılar (kilim, cicim, zili, sumak) yaygı ve örtü 

malzemesiydi. Muhtemelen önce bunların en ilkeli olan keçe keşfedilmiş, daha zor bir tekniği 

gerektiren düz dokuma yaygılar ve daha sonra halı geliştirilmiştir. Orta Asya’da keçe yapımı için gerekli 

yün halkın kendi yetiştirdiği koyunlarından elde ediliyor, yünün sıkıştırılması veya tepelenmesi ile de 

keçe yapılıyordu. Türkler, XI. yy’da keçeye kidhiz diyorlardı. Kidhiz veya kiziz kelimesi “Türkmenlerin 

çadır örtülerinin veya göç zamanı bürgülerinin yapıldığı keçe” anlamına kullanılmaktaydı. Keçe, halı ve 

kilimden farklı bir şeydi. Kaşgarlı Mahmud’un yazdığı Divan-ü Lûgati’t-Türk’te açık bir şekilde 

birbirinden ayrılmakta, halı ve kilim kiviz, kiwiz şeklinde isimlendirilmekteydi. Kaynaklar halı ve kalı 

sözlerinin, Türklerin çeyiz anlayışına gelen kalın, kalıng gibi deyişlerden türemiş olabileceğini kabul 

etmektedir. 

Türklerde halı ilk çağlardan itibaren yer sergisi, duvar örtüsü olarak kullanılmasının yanı sıra, 

hükümdarın başa geçmesi gibi resmi törenlerde de tören malzemesi olarak kullanılmaktaydı. Halı 

Türklerde bir bakıma taht sayılmaktaydı. XIV-XV. yy’da Timurlular döneminde, minyatürlerden 

anlaşıldığı kadarıyla hükümdar çadırlarında ve saray dışında, doğada yapılan eğlencelerde halı 

kullanılmaktaydı. XV-XVI. yy Osmanlı hükümdarları ise çadırlarında halı ve kilimi süsleme malzemesi ve 

tahtın üzerine konulduğu bir yaygı olarak kullanmaktaydılar. Savaş vb. herhangi bir olayda hükümdar 

otağı kurulduğunda çadırın önüne halı seriliyor, hükümdar tahtı bu halı üzerine konuyordu. Hükümdar 

törenleri buradan izliyor, elçileri burada kabul ediyordu. Bununla ilgili çok sayıda minyatür vardır. Hatta 

XVI. yy’da sarayda, saray için halı imal edilmekteydi. 

Düz dokuma yaygılarının ortaya çıkışını ve gelişimini birinci derecede etkileyen faktör çoğunlukla iklim 

olmuştur. Kutuplarda yaşayan insanların hayvan postunu kullanmaları, güneye inildikçe dokumaların 

yaygınlaşması ve ekvatora yakın yerlerde yaygı için bitkisel hasırların kullanılması bu nedenledir. Halının 

ortaya çıkmasına elverişli iklim koşulları 30-45 kuzey enlem kuşağı olarak kabul edilmektedir. 45 

derecenin üstü çok soğuk olduğundan halı yerine hayvan postu, 30 derecenin altı ise halı için sıcak 

olduğundan hasır bölgesidir. Halının ilk ortaya çıkışı ile ilgili yeterli bilgi ve belge olmadığından bu 

konuda birtakım tahminler ileri sürülmektedir. Orta Asya bozkırlarında göçebe yaşamın devamlılığı için 

vazgeçilmez olan koyun sürülerinin, halının ortaya çıkışında önemli rolü olduğu açıktır. Buna göre 

ilkbaharda kırkılmayan koyunların üzerindeki yünlerin, yağmur ve nemin etkisiyle birbirine geçerek 

kalıp haline geldiği gözlenmiştir. Bu durumu fark eden çobanlar yünü ıslayıp sıkılaştırmışlar ve bu yolla 

keçeyi imal etmişlerdir. Benzer tekniklerle, boyanmış yünlerle elde edilen ürünler, renkli keçeler 

olmuştur. 

Türklerde keçeciliğin çok ileri bir düzeyde bulunduğu Pazırık kurganlarında ortaya çıkan ve günümüze 

kadar gelebilen örneklerden anlaşılmaktadır. Bu keçeler üzerinde özellikle insan ve hayvan figürlerinin 

bulunması, hayvanların mücadele halindeyken tasvir edilmesi büyük bir ustalığa işaret etmektedir. 

Keçeler üzerinde işlenen hayvan figürleri Türk mitolojisinde tılsımlı kabul edilen aslan, grifon, kartal, 

geyik gibi hayvanlardır. Bazen tek başlarına işlenen bu figürlerin birçoğunda kartal-geyik, aslan-geyik 

mücadeleleri görülür. Bu mücadelelerde iyiliğin kötülükle mücadelesi, Türklerle düşmanlarının kavgası 

sembolize edilmektedir. Tüm ilk çağ devletlerinde bu figürlerin içinde aslan ve kartal güç ve kuvvet 

sembolü olarak kullanılır. 

Bu figürler Orta Asya Türk mitolojisinde de aynı anlamları ifade etmekteydi. Keçeler üzerinde görülen 

bu mücadele sahneleri daha sonra Anadolu’da, Selçuklu ve Beylikler dönemi halı ve düz dokuma 

yaygılarında da kullanılmış, Orta Asya’dan Anadolu’ya kadar süregelen bir geleneği devam ettirmiştir. 

Türk halı sanatı ile ilgili kaynaklara göre düğümlü halı Asya’da Türklerin yaşadığı özellikle yoğun olarak 

bulundukları Ötüken Bölgesi’nde ortaya çıkmış ve buradan dünyaya yayılmıştır. Araştırmacılara göre, 
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Orta Asya Türk Halı Sanatı hakkında ilk önemli buluntu, Rus arkeolog C. İ. Rudenko tarafından 1947-49 

yılları arasında, Sibirya’da Altay Dağları eteklerinde, V. Pazırık Kurganı’nda (oda mezar) çıkartılan ve 

Halı, kurganın içine su dolup buzullaşması sonucu günümüze kadar sağlam bir halde gelmiştir. Bugün 

Leningrad Ermitaj Müzesi’ndedir. Kimi kaynaklarda M.Ö. III-II, kimilerinde de V-III. yy da, Asya Hunları 

tarafından dokunduğu kabul edilen halının bulunduğu kurgan içinde, koşum takımlarında ve ağaç 

üzerine Göktürk yazısı ile yazılmış Türkçe kelimelerin bulunması, halının Hun Türkleri ile bağlantısına 

işaret etmektedir. Pazırık halısı dünyanın en erken tarihli düğümlü dokumasıdır. Yaklaşık 189 x 200 cm 

boyutlarındadır. Yün malzemeyle ve Türk düğüm tekniğiyle (Gördes düğümü) dokunmuştur. 

Kaynaklara göre halının 1 dm2’sinde 3600 düğüm vardır. Devrine göre şaşırtıcı bir kaliteye sahiptir. 

Kırmızı zemin üzerine beyaz, sarı ve mavi renklerle dokunmuştur. Yan yana ikisi dar, ikisi geniş dört 

bordür ile çevrilidir. Orta alan 24 eşit kareye bölünmüştür. Birinci dar bordürde kareler içine 

yerleştirilmiş, yan yana dizilmiş, grifon tipi mitolojik hayvan figürleriyle süslüdür. İkinci dar bordür 

haçvari desenlerle doldurulmuştur. Birinci geniş bordürde arka arkaya dizilmiş süvari figürleri yer alır. 

Figürlerden birinde ayak görülürken, ikincisinde ayak yer almaz. Bu şekilde figürler dizilerek devam 

eder. İkinci geniş bordürde ise, arka arkaya dizilmiş geyik figürleri mevcuttur. Orta alanda ise, içleri bitki 

motifleriyle doldurulmuş 24 eşit kare yer alır. 

Pazırık halısının ardından Türk halı sanatı açısından Doğu Türkistan’da ele geçen halılara kadar uzun bir 

zaman boşluğu görülür. Sir Aurel Stein tarafından, Pazırık halısının bulunmasından 45 yıl önce 1906-

1908 yıllarında Doğu Türkistan’da Lou-lan kuyu mezarında ve lop-nor’da bir Budha tapınağında yapılan 

kazılarda halı parçaları bulunmuştur. M.S. 3-6 yy’lara tarihlenen bu halılar bugün Hindistan’da Yeni 

Delhi ve Londra’da British Museum’da sergilenmektedir. Tamamen yünden dokunan bu halılar tek 

düğümlüdür. Renklerinde mavi, kırmızı, yeşil, sarı, kahverengi ve bunların tonları hâkimdir. Geometrik 

karakterli, eşkenar dörtgen, dikey ve yatay zikzak şekilli desenlerle süslenmiştir.  

1913 yılında Turfan Bölgesi’nde A. Von Le Coq tarafından Kuça/Koço şehri yakınlarındaki Kızıl’da bir 

tapınağın odasında halı parçası bulunmuştur. Göktürkler dönemine ait bu halılar M.S. 5-6 yy’dan 

kalmadır. Bugün Berlin İslam Sanatı Müzesi’nde sergilenmektedir. Bu halı yün malzemeyle ve alternatif 

çözgüler üzerine düğümlenerek dokunmuştur. Süslemelerinde geometrik desenlerin yanı sıra ejder 

figürü de görülür. Yine kaynakların ifadesine göre “VIII. yy’ın ilk çeyreğinde Maveraü’n-nehr bölgesinde, 

Buhara’da güzel halılar dokunmaktaydı. Buhara İslami devirde halıcılık alanındaki bu şöhretini X. yy’a 

kadar sürdürmüştür. Bu asrın coğrafyacıları Buhara’nın beğenilen malları arasında halı (bişat), seccade 

(musalla-yi namaz) ile diğer yaygılarını zikretmektedir”. 

Türk halılarının önemli bir buluntusu da Abbasiler döneminden kaldığı kabul edilen halılardır. Abbasiler 

çağında başkent Samerra 838-883 yıllarında Türk askerleri ve Türklerin yaşadığı bir merkez haline 

gelmiştir. Bir Arap şehrinden çok Türk şehri görünümünü alan şehir Türk İslam sanatı geleneklerinin 

şekillendiği merkez halini almıştır. Bu şekilde Türk halı dokuma geleneği İslam dünyasına taşınmıştır: 

1935-36 yıllarında Fustat’ta C. J. Lamm tarafından yapılan kazılar sonrasında Abbasiler devrinden 

kaldığı kabul edilen halı parçaları bulunmuştur. Bunlardan Kahire Arap Müzesi’nde bulunan kûfî yazılı 

iki parçadan biri m. 817-18 tarihlidir. Büyük Selçuklu döneminden günümüze halı gelememiştir. XIII. 

yüzyılda Suriye, İran, Irak, Anadolu gibi çok geniş bir coğrafyaya yayılan Büyük Selçukluların mimari 

alanda çok büyük eserler vermelerine rağmen halı ve düz dokuma yaygıları ne yazık ki günümüze kadar 

gelememiştir. Kaynaklar bunun nedenini Moğolların Türk ülkelerini fethettikleri dönemlerde mimariye 

göre daha dayanıksız olan halı, minyatür ve tekstil ürünlerinin yağmalanmasına bağlamaktadır. Ancak 

bu dönemden günümüze gelen Makamat minyatürlerinde halı resimleri görülmektedir. 

Türk halı sanatı Türklerin 1071 yılında Anadolu’yu fethetmesiyle birlikte gelişimini Anadolu’da 

sürdürmüştür. Anadolu-Türk halı sanatının temeli Orta Asya Türk halı sanatına dayanır. Türkler Orta 

Asya’dan Anadolu’ya geldiklerinde halı geleneğini de beraberlerinde getirmişlerdir. Anadolu Selçuklu 
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döneminden kalma bilinen 22 tane halı mevcuttur. Selçuklu halılarından ilk sekiz örnek Konya Alâeddin 

Camii’nde bulunmuştur ve günümüzde Türk İslam Eserleri Müzesi’nde yer almaktadır. 1905 yılında 

varlıklarından haberdar olunan bu halılar, Alman konsolosluğunda görevli Danimarkalı Loytdved’in 

yardımlarıyla Martin tarafından keşfedilmiştir. Söz konusu halıların üç tanesini, bilgileri Loytdved’den 

elde eden Sarre yayınlamıştır. Martin ise 1908 yılında bu halıları iki cilt halinde neşretmiştir. 

Anadolu Selçuklu halıları ile ilgili ilk çalışmalar bunlardır. Söz konusu halıların dokunma tarihi tam olarak 

bilinememektedir. Buna rağmen I. Alaaddin Keykubat’ın 1219-1236 yılları arasında Konya Alaaddin 

Camii’ni genişlettiği dikkate alındığında aynı yıllarda genişletilen caminin ihtiyacı için söz konusu halıları 

dokuttuğu söylenebilir. 1930 yılında Beyşehir Eşrefoğlu Camii’nde bulunan dört halıdan üçünün 

Selçuklu halısı olduğu ifade edilmektedir. 1935-36 yılları arasında Fustat’ta 13, 14, 15. yy’lara 

tarihlendirilen 100 civarında halı parçası bulunmuştur. Genellikle Anadolu menşeli bu halılardan yedi 

tanesinin Selçuklu grubu halıları olduğu belirtilmektedir.  

Selçuklu İmparatorluğu’nun politik açıdan 1308 yılında yıkılmasından sonra ortaya çıkan Beylikler 

döneminde de halı ve düz dokuma yaygılar dokunmaya devam etmiştir. Beylikler Dönemi Halıları Türk 

Halı Sanatı tarihinde, XIV-XV. yy Anadolu Türk Halıları diye adlandırılmaktadır. Bu halılar genellikle 

hayvan figürleriyle süslüdür. Bu nedenle Hayvan Figürlü Anadolu Halıları diye de bilinir. Bu halılar 

başlangıçta Rönesans dönemi ressamlarının tablolarına bakılarak tayin edilmiş, daha sonra Anadolu’da 

yeni örneklerinin bulunmasıyla Beylikler Devri halıları hakkında bilgiler çoğalmış ve daha önce Selçuklu 

dönemine ait olduğu sanılan pek çok halının da XIV-XV. yy’dan kaldığı ortaya çıkmıştır. 

Özellikle Arap seyyahlar tarafından verilen bilgilerde Anadolu’da çok güzel halıların dokunduğu ifade 

edilmiştir. İbni Said ve İbni Batuta’nın verdiği bilgilere göre Anadolu’da imal edilen halılar muhtelif 

ülkelere gönderiliyordu. Marko Polo’ya göre dünyanın en güzel halıları Anadolu’da dokunmaktaydı. Söz 

konusu kaynaklarda, halı dokunan merkezler için, günümüzde de halı merkezleri arasında yer alan 

Denizli, Konya, Kayseri, Kırşehir, Aksaray, Lâdik isimleri öne çıkmaktadır. 

Beylikler dönemi halılarını desenlerin şekline göre dört grupta incelemek mümkündür. İlk grupta, 

hayvan figürleri sınırları kesin çizgilerle belirtilmeyen kareler içinde verilir. Bugün Konya Etnoğrafya 

Müzesi’nde bulunan ve sanat tarihçiler arasında horozlu halı diye bilinen halı bu tipin en ünlü örneğidir. 

İkinci grupta, halı zemini küçük karelere bölünür. Bunlardan her biri içine tek başına duran, bazen sırt 

sırta, bazen de karşılıklı duran hayvan çiftleri işlenir. Bazı örneklerde hayvanlar çift başlı dokunur. 

Özellikle Rönesans ressamlarının tablolarında sık görülen bu tür halıların benzerleri Fustat buluntuları 

arasında da mevcuttur. Üçüncü grupta halı zemini iki kareye ayrılır. Karelerden her biri sekizgenlerle 

doldurulur. Bunların da içi bir hayat ağacı etrafına yerleştirilmiş ejderler, tavus kuşları veya birbirleriyle 

mücadele eden hayvan figürleriyle süslenir.  

Bu halılardan ilk bulunan örnek, Ming Halısı olarak meşhur olan halıdır. İlk kez İtalya’da bir kilisede 

bulunup sonra Roma’da bir antikacıya geçen halı 1890 yılında Wilhelm von Bode tarafından Berlin 

Müzesi adına satın alınmıştır. Halının bulunuşu heyecanla karşılanmış ve Selçuklu halıları ortaya 

çıkarılana kadar dünyanın en eski halısı olarak tanınmıştır. Bu grubun ünlü örnekleri arasında İsveç’in 

Marby Köyü’ndeki kilisede bulunduğu için Marby halısı olarak adlandırılan Beylikler döneminden 

kaldığına inanılan halı yer almaktadır. Dördüncü grup örneklerde ise halının zemini bozulmuş, üçüncü 

grupta bulunan kareler kaybolmuş, halının zemininde küçük madalyonlara dönüşmüştür. Günümüzde 

halen İç Anadolu Bölgesi’nde, Konya ve Aksaray yöresi ile Batı Anadolu Bölgesi’nde Aydın ve Manisa 

civarında dokunmaya devam etmektedir. 

XIV. yy’ın başlarında Anadolu Selçuklu Devleti’nin dağılmasından sonra Anadolu’da hâkimiyeti elinde 

bulunduran Beylikler ve bunların en önemlilerinden Osmanlı Beyliği, diğer kültür alanlarındaki gibi 

halıcılıkta da Selçuklu geleneğini devam ettirmiştir. Kaynakların ifadesine göre “XIII. yy’ın ikinci 
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yarısında Orta Anadolu’nun batı ucunda yaşayarak Söğüt ile Domaniç’te kışlak ve yaylak hayatı geçiren 

Osmanlı Devleti’nin kurucusu Osman Bey’in oymağı da halı ve kilim dokuyordu. XV-XVI. yy’da Osmanlı 

Beyliği zamanında dokunan Osmanlıların ilk dönemlerine ait halılara Erken Osmanlı Devri Halıları adı 

verilir. Bu dönemin halılarını XV. yy Anadolu halıları gibi Avrupalı ressamların tablolarından 

tanımaktayız. O dönemlerde Avrupa’ya ihraç edilen bu halılar Avrupa’da çok tutulmuştur. Belki bu 

nedenle ressamlar yaptıkları resimlerde bu halıları fon olarak kullanmıştır. Özellikle Hans Holbein’in 

tablolarına görülen bu halıların II. Grubu Holbein tarafından hiç resmedilmediği, Lorenzo Lotto’nun 

tablolarında rastlandığı halde, Holbein Halıları adıyla tanınır. 

XV-XVI. yy Erken Osmanlı Devri Halıları kendi arasında dört grupta incelenir. Birinci grup halılar küçük 

karelere bölünmüş, halı zemininde karelerin içine yerleştirilmiş sekizgenler ve bunların arasındaki 

kaydırılmış eksenler halinde düzenlenen, eşkenar dörtgen motifleriyle karakteristiktir. İkinci grup, 

İtalyan ressam Lorenzo Lotto’nun tablolarında resmedildiği için Lotto halıları diye isimlendirilir. Bu 

halıların genel şeması birinci grup halılara benzer. Üçüncü grup halılarda zemin iki, üç veya dört eşit 

kareye bölünür. Karelerden her birine sekizgen motifler yerleştirilir. Bunların da içerisine sekiz köşeli 

yıldız ve bitki desenleri, bazen üsluplaştırılmış hayvanlar ve birbirleriyle mücadele eden hayvan figürleri 

işlenir. Dördüncü grup, şekil ve teknik bakımından üçüncü grup halılara benzemektedir. Zeminde üst 

üste yerleştirilmiş bir veya iki kare bulunur. Bazı örneklerde de üç tane kare görülebilir. XV-XVI. yüzyılda 

Erken Osmanlı Devri’nde karşımıza çıkan bir başka halı grubu da Geometrik Desenli Halılar veya Çengelli 

Halılar’dır. Söz konusu halılar da yanlış bir isimlendirmeyle Flaman ressamlarının tablolarında görülen 

halılar diye adlandırılır. Bunların içinde özellikle Jan Van Eyck ve öğrencisi Petrus Christus ile Hans 

Memling’in resimlerinde görülür. 

Osmanlı devri Anadolu-Türk halıları XVI. yy’da altın çağına erişir. Osmanlı Devleti anılan yüzyılda büyük 

bir imparatorluk haline gelmiştir. Ekonomik açıdan zenginliğe erişmiştir. Bu büyük imparatorluğun 

Doğuda ve Batıda parlak zaferler kazandığı bu çağdaki halılar Klasik Osmanlı Devri Halıları adıyla bilinir. 

Bu yüzyılda, özellikle İran ve Mısır ile meydana gelen siyasi ilişkiler sonucu İran ve Memluk sanatını 

daha yakından tanıma imkânı doğmuştur. İşte bu dönemde iki halı grubu ortaya çıkar. Birincisi Saray 

Halıları, ikincisi Uşak Halıları’dır. Klasik Osmanlı Devri Halıları’nın saray çevresinde dokunan örnekleri, 

Türk halı sanatı tarihinde Saray Halıları adıyla anılır: Çözgü ve atkı iplerinde ipek, yün ve pamuk, düğüm 

iplerinde yün ve pamuk kullanılan bu halılar, Anadolu halılarından farklı olarak İran düğümü (sine) ile 

dokunmuştur. Düğüm iplerinin kalitesi ve sık dokunuşundan dolayı kadife gibi yumuşak bir etki bırakır. 

Şema bakımından da günümüzün Hereke halılarına benzeyen, o zamana kadar Anadolu’da hiç 

görülmeyen bir özelliğe sahiptir. Bu halıların renk ve desenlerinde başlangıçta İran etkileri hâkimken, 

bir süre sonrasında bunlar Anadolu’ya özgü bir karakter kazanır. Renklerinde kırmızı, sarı, koyu mavi ve 

çimen rengi yeşilin tonları görülür. Desenlerinde XVI. yy’ın kıvrık dalları, bahar çiçekli dalları, rûmîleri, 

hatayî, penç ve gonca gül motifleriyle, lâle, karanfil, sümbül gibi gerçekçi çiçekler, iri hançer yapraklar, 

bulut motifleri işlenmiştir. Bir kısım örneklerde bitkilerle süslü küçük madalyonlar verilir. Desenler bu 

madalyonun etrafında genişleyerek devam eder. XVI. ve XVII. yy’da Manisa şehzadelerin yetiştirildiği 

bir merkez haline gelmiş, diğer Anadolu şehirlerine göre saray tarafından hep gözetilmiştir. Belki saraya 

yakınlığı nedeniyle o dönemlerde halı dokuma potansiyeli de iyi değerlendirilmiştir. 

Muhtemelen sarayda nakkaşlar tarafından çizilen, halı modelleri Uşak’a gönderilip burada saray adına 

dokuma yapılmıştır. Böylece Uşak ve yakınında bulunan kasaba ve köyler bir dokuma merkezi haline 

gelmiştir. Uşak çevresinde dokunduğu için Uşak Halıları adıyla tanınan halılar yün malzemeyle ve Saray 

halılarının aksine Türk düğüm tekniğiyle dokunmuştur. Renklerinde kırmızı, mavi ve kahverengi 

hâkimdir. Motifleri bakımından Madalyonlu Uşak Halıları ve Yıldızlı Uşak Halıları adıyla iki gruba 

ayrılırlar. XVII. yüzyıl içinde Uşak’ta Ejderli Halılar adıyla anılan yeni bir halı grubu daha ortaya çıkmıştır. 
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XVII. yüzyıl Osmanlı İmparatorluğu’nun siyasi ve ekonomik alanda gücünü yitirmeye başladığı bir 

dönemdir. Bu yüzyıl aynı zamanda, Osmanlı Devleti’nde batılılaşma döneminin de başladığı bir zamana 

rastlar. Politik başarısızlıkların aksine imparatorluk sınırlarında sanatın hemen her alanında bir gelişme 

görülür. Deyim yerindeyse adeta sanatta Rönesans dönemi yaşanır. Bu dönemde ortaya çıkan halılara 

Geç Osmanlı Dönemi Halıları denilebilir. XVII. yy’da Uşak’ta Beyaz Zeminli ve Post Zeminli Uşak Halıları 

diye anılan yeni bir halı grubu daha ortaya çıkar. XVII-XIX. yy’da bugünkü Kozak, Yunddağ ve Madra 

yöresinde (Bergama) dokunan halılar ün kazanmaya başlar. Genellikle seccade şeklinde dokunan bu 

halılar o yıllarda Bergama halısı adıyla tanınmıştır. XVI-XVII. yy’da bütün bu gelişmelerin ardında sessiz 

sedasız varlığını sürdüren halı merkezleri de vardır. Bunlar Transilvanya Halıları ile Anadolu’nun hangi 

yöresine ait olduğu bilinmediği için Yörük Halısı diye isimlendirilen örneklerdir. Transilvanya halıları 

eskiden Osmanlı toprağı iken Macaristan’a bağlanan, günümüzde de Romanya sınırları içinde kalan 

Transilvanya veya Erdel Bölgesi’nde bulundukları için bu ismi almışlardır. Batı Anadolu Bölgesi halıları 

içinde ele alınacak bir halı grubu da Milas Halıları’dır. XVII. yy Saray Halılarına renk açısından en çok 

benzeyen bu halılar, günümüze kadar belki de hiç bozulmadan gelebilen nadir halılardan birisidir. Milas 

halıları başlangıçta tüm Batı Anadolu halıları gibi seccade şeklindedir. Şeftali kırmızısı, bal sarısı ve beyaz 

renkleriyle karakteristiktir. Bu haliyle Saray halılarına çok benzemektedir. 

XVII. yy’da Lâdik (Konya), halıcılık açısından Anadolu’nun önemli merkezlerinden biri haline gelmiştir. 

Genellikle seccade tipinde dokunan halılar kırmızı, kahverengi, mavi, lacivert, yeşil ve beyaz renklerle 

karakteristiktir. Kenar bordürlerinde günümüzde halıcılar arasında lâdik gülü diye tanınan 

üsluplaştırılmış lâle ve karanfil desenleriyle, bir ters bir düz yerleştirilmiş çiçeklerden meydana gelen 

bir süsleme görülür. XVII. yy’da gelişen bir başka halı grubu da Kırşehir halılarıdır. Kırmızı, kahverengi, 

mavi, lacivert, yeşil, beyaz ve sarı renkleriyle karakteristiktir. Geniş kenar üzerinde bir ters bir düz 

yerleştirilmiş çiçeklerden meydana gelen gelin ağlatan motifleri, pıtırcık çiçekleri ve lâdik halılarından 

alınan lâdik gülü deseni görülür. XVII. yy’ın ünlü halılarından biri de Mucur halıları’dır. Bugün Kırşehir’e 

bağlı bir ilçe olan Mucur’da dokunan halılar Kırşehir halılarından farklı bir şekilde gelişmiştir. Kenar 

sularında, dar bordürde ev şekilli motifler görülür. Geniş bordürleri ise bir açık bir koyu renkle verilen 

çok yapraklı çiçeklerle süslenir. Zeminde tek yönlü bir mihrap yer alır. Özellikle XVIII. yy’a ait bazı 

halılarda çift mihrap da görülür. 

Türk halı düğümüne isim kaynaklığı da yapan Gördes, saraya yakın olması nedeniyle zamanla önemli 

bir halı merkezi haline gelmiştir. Saray halılarının devamı niteliğinde çok kıymetli halılar dokunan 

Gördes’te genellikle kırmızı, kahverengi ve beyaz renkler tercih edilmiştir. Lacivert zeminli Gördes 

halıları daha kıymetli olarak kabul edilir. Erken örnekler genellikle seccade tipindedir. Çift mihraplı 

halılara kız Gördes adı verilmektedir. Çeyiz olarak dokunulan bu halılardaki mihraplar erkek ve kadını 

temsil etmektedir. Çift mihraplı halıların ortasında genellikle küçük bir göbek yer alır. Yine bazı 

örneklerinde manzara resmi bulunur ki Türk halıcılığı için yeni bir gelişmeyi ifade eder. Mihrabın alt ve 

üstünde günümüzde ayetlik denen dikdörtgen bir çerçeve bulunmaktadır. Mihraptan aşağı doğru çiçek 

buketine benzeyen bir kandil motifi yer almaktadır. 18 ve 19. yy’larda biraz bozulan Gördes halılarında 

yeni tipler ortaya çıkmaya başlar. Bu halılar bahçeli Gördes, koç boynuzlu Gördes, mecidi Gördes ve 

barok Gördes olarak adlandırılmışlardır. 

İngilizlerin İzmir-Aydın tren yolunun yapımı nedeniyle Anadolu’ya girmesiyle Gördes halılarının 

bozulmaya başladığı görülür. 1857-1866 yıllarında meydana gelen bu yol yapımı sırasında İngilizler, P. 

De Andrea, Habif ve Polako, T. A. Spartalı isimli üç büyük halı şirketi kurmuşlar ve Anadolu’daki halıları 

Avrupa’ya ihraç etmişlerdir. Bu sırada en büyük müşteri kendileri olduğu için kendi zevklerine göre 

oluşturdukları halı çizimleriyle piyasayı gelenekten ayırırlar. 19. yy’ın sonlarına doğru G.P ve J. Baker, 

Sdney La Fontaine ve Sykes Co adlı üç halı şirketi daha kurulur. Anadolu’daki geleneksel halıcılığın 

tamamen değişmesine neden olan bu halılar Smyrna halıları adı altında İzmir limanından Avrupa’ya 
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pazarlanmıştır.  İngilizlerin bu işte başarılı olmaları başka ülkelerin de iştahını kabartmış ve 1901 yılında 

Keun ve Ortakları adında Avusturyalı bir şirket Uşak’ta faaliyete başlamıştır. Bu sırada yörede yerli 

girişimciler de ortaya çıkmış ve Tiritzade Mehmet, Hamzazade Hacı Hüseyin ve Hacı Gedikzade isimli 

kişiler de kendi fabrikalarını kurmuştur. Rekabet ortamı artınca altı İngiliz şirketi The Oriental Carpet 

Manufactures Ltd. adıyla birleşerek Anadolu’daki halı pazarına egemen olmuştur. Şirketin Anadolu’nun 

muhtelif yerlerinde toplam 8.165 tezgâhta 25.256 işçi çalıştırdığı ifade edilmektedir. 1934 yılında şirket 

iflas edince dağılmış ve şirket adına iş yapan temsilciler halı ticaretine soyunmuştur. Günümüzde halen 

yörede bu temsilcilerin birinci derecede yakın akrabaları tarafından halıcılık devam ettirilmektedir. 

Geç Osmanlı döneminde bir diğer halı merkezi, günümüzde Manisa’nın ilçesi olan Kula’dır. Genelde 

dokunan halılar Gördes halılarına benzerse de kullanılan renklerin farklı olmasıyla onlardan ayrılır. 

Klasik Kula halılarının zemininde tek yönlü mihrap yer alır ve Gördes halılarına göre daha sadedir. 

Mihrabın altında ve üstündeki ayetliklerde Gördes halılarından farklı olarak ayet, şiir veya tarih 

yazılmaktadır. En karakteristik Kula seccadeleri 17.-18. yy’larda dokunmuştur. 18. yy’dan sonra 

bozulma başlamış ve Gördes ve Lâdik etkileriyle yeni halı modelleri ortaya çıkmıştır. Batı Anadolu 

halıcılığını elde tutan İngiliz şirketinin iflas etmesiyle Kula halıları da bundan zarar görmüştür. Yerli 

birkaç teşebbüsün girişimleri başarısızlıkla sonuçlanınca Kula halıcılığı gerilemiştir. Günümüzde yeni 

girişimciler tarafından ısmarlama halı dokunmasına devam edilmesine rağmen bu çabalar Kula halıcılığı 

için arzu edilen seviyede değildir. 

1838 yılında İngiltere ve Fransa gibi ülkelerle yapılan anlaşmalar sonucunda yabancıların Osmanlı 

topraklarında ticaret yapmaları kolaylaştırılmıştır. Bunun sonucunda makineleşme hızlanmış ve 

insanlar işsiz kalmaya başlamıştır. Bu durumu protesto etmek amacıyla halk birçok merkezdeki 

fabrikalara saldırmış ve yağma faaliyetinde bulunmuştur. Buna çare arayan Osmanlı devleti, çeşitli illere 

iplik fabrikaları açmış ve halıcılığı teşvik etmeye çalışmıştır. 1843 yılından itibaren Hereke’de bir 

dokuma fabrikası bulunuyordu. Sultan Abdülmecid bu fabrikayı genişletmiş ve yaklaşık 100 tezgâh 

kurdurarak halı dokunmasını teşvik etmiştir. 1878 yılında Sultan Abdülhamid döneminde yanan fabrika 

yeniden kurulmuş ve Anadolu’nun çeşitli yörelerinden getirilen halı ustalarına geleneğe bağlı halılar 

dokutturulmaya başlanmıştır. Avrupa’da da tutulan bu halılar Hereke halıları olarak ünlenmiştir. Bu 

halılarda ince yün iplik, ipek, altın ve gümüş sim de kullanılmıştır. Kompozisyon bakımından diğer yöre 

dokumalarından kopya edilmesine rağmen bazı karakteristik özellikleri de barındırmaktadır. Gördes 

düğümünün yanında Hekim düğümü de tercih edilmiştir. Bazen dokunduğu yerin ismi de bu halılara 

yazılmıştır. 

Hereke halılarından sonra son devir Türk halıcılığındaki bir diğer atılım Feshane halılarında olmuştur. II. 

Mahmut döneminde Kumkapı’daki Kadırga semtinde 1830 yılına kadar faaliyetine devam eden dokuma 

atölyesi 1880’li yıllarda genişletilerek Eyüp civarına nakledilmiştir. 1914 yılına kadar dokunduğu tahmin 

edilen Feshane halıları, Hereke halılarıyla aynı zamanda dokunmaya başlanmış olmalıdır. Feshane 

halıları Hereke halılarına benzemektedir. Yine Hereke halılarının genellikle sağ üst kısmında dokunduğu 

yer ve tarih ibaresi yer alır.  

19.yy’da İç Anadolu’daki halı dokunan merkezler arasında Konya ve çevresi, Kayseri ve çevresi, Niğde 

ve çevresi, Aksaray ve çevresi, Kırşehir, Yozgat, Sivas sayılabilir. Batı Anadolu Bölgesi’nde ise Antalya 

Döşemealtı, Balıkesir Yağcıbedir, İzmir Yuntdağ, Manisa Kozak, Çanakkale Ayvacık-Ezine, Afyon Dazkırı 

gibi merkezler önemli halı merkezleriydi. Günümüzde de bu merkezler de yine halı dokunmaktadır. 

Bunun yanında çevre yörelerde de başarılı halı dokumaları görülebilmektedir. Geleneksel halı 

dokumacılığının gelecek kuşaklara aktarabilmesi için her yörenin kendi geleneksel motiflerini 

dokumaya devam etmesi gerektiği önerisi halıcılığımızın geleceği bakımından oldukça dikkati çeken bir 

temennidir. Bugün dünyanın birçok ülkesinde halı dokunmakta ve pazarlanmaktadır. Halı sanatının 

bütün evrelerinde söz sahibi olan Türkler ve Türkiye maalesef günümüzde geçmişteki parlak 
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atılımlardan uzaktır. 2006 yılına ait istatistiklere göre dünya halı ihracatında %25 payla İran ilk sıradadır. 

İran’ı %24 oranla Hindistan, %14 oranla Pakistan, %12 oranla Çin ve %6 oranla Türkiye izlemektedir. 

İki veya daha çok iplik grubunun çeşitli şekillerde birbiri arasından, altından, üstünden geçirilerek 

meydana getirilen ürüne dokuma denir. Dokumanın en basit şekline bez veya bezayağı dokuma adı 

verilir. Dokumalar yatay ipler (atkı) dikey iplerin (çözgü) arasından, altından, üstünden geçirilerek 

meydana getirilir. Desen yatay iplerle (atkı) elde edilirse atkı yüzlü dokuma, dikey iplerle elde edilirse 

çözgü yüzlü dokuma adını alır. Anadolu’da iki veya daha çok iplikle yapılan yer sergisi, örtü, perde vb. 

amaçlarla kullanılan dokumalara düz dokuma yaygı denir. Bunlar da kendi arasında kilim, cicim, zili (sili) 

sumak (verneh) gibi çeşitlilik gösterir. Halk arasında dokuma tekniğine bakılmaksızın adı geçen bu 

dokumaların hepsine birden kilim denir. 

Taban (Yarım Taban, Kelle) Halısı: Genellikle büyük ebatlı halılardır. 4 m² den başlayarak 12 m²’yi geçen 

ölçüleri olabilir. Adından da anlaşılacağı üzere yer döşemesinde kullanılır.  

Seccade Halıları: Genellikle camilere konmak üzere dokunur. Anadolu’da Namazlağ adıyla da 

anılabilmektedir. Tek mihraplı, çift mihraplı ve saf mihraplı şeklinde çeşitleri olabilmektedir. Bazen 4 

m² den küçük boyutlu halılara da seccade halısı denilmiştir. 

 Bunlardan başka kullanıldıkları yerlere göre halılara, duvar halısı, yatak halısı, sedir halısı, paspas halısı, 

karyola halısı, yol halısı, yastık halısı, heybe halısı, somya halısı, eşik halısı, minder halısı, torba halısı, 

eğer halısı, semer-havut halısı gibi isimler de verilebilmektedir. 

En kaliteli halılar, ipek ve yün malzeme ile dokunan halılardır. Pamuk malzeme halı dokumasında 

kaliteden sayılmaz. Birçok yörede değişik kalite ölçüsü kullanmasına rağmen, genel kabule göre halının 

kalitesi dm²’deki düğüm sayısına göre belirlenir. Ayrıca 0,5-1 cm arasındaki hav yükseklikleri kaliteli 

olarak kabul edilmektedir. Bundan yüksek havlı halılar kaliteli sayılmaz. Kalın atkı ve çözgü atılacak 

düğüm sayısını azaltacağından kaliteli sayılmaz. Doğal boyalarla boyanmış ipliklerle dokunan halılar 

kaliteli, sentetik boyalarla dokunan halılar da yine kalitesiz kabul edilir. Dm²  1600 ve daha üst düğümlü 

halılar ince kaliteli halılardır. Kayseri ipek ve Hereke halıları ince kaliteli olarak kabul edilir. Dm² 840 ile 

1500 düğümlü halılar orta kaliteli halılar olarak değerlendirilir. Milas ve Bergama halıları örnek olarak 

verilebilir. Dm² 600 ve daha düşük düğümlü halılar kaba kaliteli halılar olarak kabul edilir. Bu grup halılar 

için ise Demirci ve Uşak kaba halıları örnek olarak verilebilir. 

HALILARDA KARŞILAŞILAN MOTİFLER 

Anadolu’da dokunan halılardaki desenler, dokundukları yöre ve boylara göre değişir. Her boyun, her 

yörenin kendine özgü desenleri bulunmaktadır. Bu desenlerin belirlenmesinde kuşaktan kuşağa 

yaşatılan geleneklerin etkisi olduğu kadar yaşanılan çevrenin, yeni etkileşimlerin, duygu ve 

düşüncelerin de etkisi vardır. Kimi zaman halı motifleriyle mesaj verilmek istenir. Özellikle aşk, 

mutluluk, gelin-kaynana ilişkisi, dulluk, yaşlılık gibi daha çok kadınlara ait duygu ve düşünceler Türk 

kadınının yaratıcılığında halıya hayat verir. Halılarda görülen desenler genellikle geometrik 

karakterlidir. Desenlerde kullanılan bitki, hayvan vb motifler genellikle stilize edilerek kullanılır. 
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Bazen Orta Asya kaynaklı karakuş, ejder, bulut-Çin bulutu gibi süslemeler de görülebilir. Manzara ve 

natürel bitki süslemeleri yakın zamanlarda ortaya çıkmaya başlamıştır. Seçilen halı desenleri, daha önce 

dokunmuş örneklere bakılarak dokunur. Bazen model halı olarak isimlendirilen bir halıdaki motifler 

elden ele dolaşarak dokunmaya devam eder. Milimetrik kâğıt çizimleri 18-19. yy’dan sonra ortaya 

çıkmaya başlamıştır. Halılarda kenarlarda yer alan bordürlere su, kenar veya ayak denilebilmektedir. 

Dar köşelerdeki dikdörtgen kısımlara sandık, ayetlik gibi isimler verilir. Genellikle bir halıda, dıştan içe 

şu bölümler bulunur: dar su, geniş su, ayetlik, köşe, göbek. 

Gördes Düğümü: Bu düğüm, adını halı dokumalarıyla da ünlü Manisa’nın Gördes ilçesinden almaktadır. 

Bu düğümde yün ipliğin bir ucu bir çözgü üzerine diğer ucu bitişik çözgünün üzerine düğümlenmektedir. 

Türk halıcılığında başlangıçtan itibaren sevilerek kullanıldığı için Türk düğümü de denilmektedir. 

Geometrik desenler için oldukça elverişlidir. Kullanılan ipin her iki çözgü ipliğine düğümlenmesi 

nedeniyle bu şekilde dokunan halılar oldukça sağlamdır. 
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Sine Düğümü: Bu düğüm, adını İran’ın batısında, Türkiye’ye yakın ve halılarıyla ünlü Sine adlı bir 

yöreden almaktadır. Genellikle İran halılarında görülmektedir. Ülkemizde, Isparta, Kayseri, Sivas ve 

Lâdik halılarında görülebilmektedir. Bu düğümde ipin bir ucu çözgü ipine bağlanırken diğer ucu bitişik 

çözgünün arkasından üste çıkarılır. Bu düğümde iplerin uçları birbirine yakın durduklarından ince 

desenlerde güzel sonuç vermektedir. Bu nedenle bitkisel desenli halılarda tercih edilir. Fakat ipin bir 

ucu boşta bırakıldığından Gördes düğümü kadar sağlam değildir. 

Hekim Düğümü: Daha çok Isparta yöresinde yaygındır. Dokunacak ipliğin çözgü aralarından geçirilmesi 

ile elde edilir. İşçiliğinin kolay olması sonucunda zamandan tasarruf sağlaması nedeniyle tercih edilir.  

Tek Çözgü Üzerine Yapılan Düğüm: Düğümlenecek iplik, bir çözgü ipine sarılır, arada bir çözgü ipi boş 

bırakılarak dokuma devam eder. Daha çok İspanya yöresinde yaygın olan bir dokuma tekniğidir. 
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